vrede krigen, ere des doden negesten vrunde bidden vor em to demæ koninge, vnde de koningh neme all ere houetloeth sunder liggende grunde,
 9 vnde offt iemant worde gedodet von den, de in dessen wercken syn gewest,
 den is he vnwerdich vnde schall nicht gefastet werden vor en vnde schall
 79 r nicht gebott werden, noch koninges recht|| vnde ock nicht bisschoppes, offt
 12 he worde gedodet in der stunde, do dusse daet wart gedaen. Offt iemande
 worde vorweten, dat he were mede in desser daet, vnde swicht he dat vnde
 hefft darto twee mannes tuchenisse vnde dele dat myt des herdes neuent,
 15 vnde he nomme dat neuent, demæ de sake gelt, vnde vellet en dat neuent,
 denne hefft he dach vnde nachtruhem torumende; offt he dar na worde
 gegrepen, so houwe me eme den hals aff.

(Text I 2 a)

18 (2.) Item offt iemant worde gebeden to enes anderen mannes huesz,
 edder he gestede ienige staet edder dorpp, he hebbe dar vullen vrede, alzo
 he hadde to synemæ egenen huse.

(Text I 2 b)

79 v (3.) Item offt ienich man qwemæ in ienichmannes huesz|| vnde von dem
 huse, dar he ynne gewest hadde, offte besloten hoeff, vor syne vigende vnde
 worde so doetslagen edder gesereghet wert myt vorsate, dat schall wesen
 24 arbothmall alle de iennen, de darmede weren in vlocke vnde in fore, synt
 vredeloesz vnde konen nummer vrede krigen, sunder des doden frundt ka-
 men vnde bidden vor em tome koninge, vnde de koningh neme de helffte
 27 ere andell gudes sunder liggende grunde vnde ock syn halue gudt, dar dat

arbomalck *Ab1.*; orebomall *Ab2.* – konen] *mgl. Ab1.2.* 7 negesten] *mgl. Ab1.* 8 all] alle
Ab1.2. – ere] ore *Ab2.* – houethloeth] houet bōte *Ab1.* 9 worde gedodet] ged^çdet worde
Ab1. – von den] *mgl. Ab1.2.* – dessen] dissem *Ab1.* – syn] sint *Ab1.2.* 10 den] de
Ab1.2. – is] *mgl. Ab1.* – he] *mgl. Ab2.* 11 gebott] ge^bçtet *Ab1.2.* – recht] *mgl. Ab1.*;
 gerecht *Ab2.* 12 worde] werde *Ab1.* – dusse] dysse *Ab1.*; dessze *Ab2.* – gedaen] her-
 efter nyt kap. *Ab1.2.* 13 he (1)] *mgl. Ab1.* 14 des] *mgl. Ab1.2.* 15 vellet] velle *Ab1.2.*
 – en] eme *Ab1.2.* 16 denne] den *Ab2.* – dach] dachrum *Ab1.2.*; *jf. flg.* – nachtruhem]
 nacht *Ab1.2.*; *jf. foreg.* – offt] effte *Ab1.2.* – dar .. worde] worde dar na
Ab1. 17 so .. den] den dar na sin *Ab1.2.* 19 he (1)] *mgl. Ab1.2.* – ienige] ieniger *Ab1.2.*
 – alzo] also *Ab1.2.* 20 egenen] egenn *Ab1.*; egene *Ab2.* 21 huesz] huse *Ab1.2.* –
 von] van *Ab1.2.*; *sdl. ogs. i det flg.* 22 dar] *mgl. Ab1.2.* – gewest] west *Ab1.2.* – beslo-
 ten] boslaten *Ab1.*; beslaten *Ab2.* – vigende] viende *Ab1.2.* 23 doetslagen] dodtgeslagen
Ab1.2. – wert] wer (were *Ab2.*) dat idt scege (schege *Ab2.*) *Ab1.2.* 24 arbothmall] orbot-
 mall *Ab1.2.*; herefter nyt kap. *Ab1.2.* – iennen] gennen *Ab1.2.* – in (2)] *mgl. Ab1.* – fore]
 vnd tilf. *Ab1.* 25 konen] *mgl. Ab1.2.* – nummer] nummermer *Ab2.* – krigen] to kri-
 gende *Ab1.2.* – frundt] frunde *Ab1.2.* 26 em] eme *Ab1.*; ene *Ab2.* – tome] to deme
Ab1.2. – vnde .. koningh] *mgl. Ab1.* 27 ere andell] de andell ere *Ab1.*; andell ores

ghescheen is; weret ock, dat ienich gheschuldiget worde, dat he daremede
 were gewest, alzo vorscreuen steyt, vnde he dat verswicht, so schall he siik
 30 weren myt des herdes neueningen alzo voreghescreuen is.

(Text I 3 a)

80r (4.) Item oft ienich man wene doetsloge offte tohouwe in|| deme herde,
 dar de koningh ynne lege, dat is arbotmall, oft id myt vorsate worde daen,
 33 so schall de koningh nemen dat andell alle synes gudes sunder liggende
 grunde.

(Text I 3 b)

(5.) Oft en man sloge in dersuluen tiidt enen anderen man, so schall
 36 he beteren na landt| rechte vnde darto xl marck koppers vnde xl mark deme
 koninghe.

(Text I 4)

(6.) Item oft ienich man vnde denst tohope qwemen in endrechticheyt
 39 vnde worden twedrechtich vnde schege dare schade, dat schall men beteren
 vppe alle mannes wech. Sede ock ienich man, dat dat myt vorsate gedaen
 were, vnde hefft dar twee mannes tuge to vnde will des qwiith wesen, so
 42 schall he des qwiit wesen myt des herdes neueningen; de schall de neueninge
 80v vppe nommen, de de sake foret, isset|| sake, dat he nedderfellich wert, so is
 dat orbothmall.

(Text I 5)

45 (7.) Item oft ienich man eyn den anderen doetsloge edder tohouwe edder
 lest, hefft he nicht mede tobeterende vnde kan ok nene borgen krigen vnde
 kan en ock nicht betalen, so schall men eme dach voreleggen na voles dinghe,
 48 eyns, twyge edder dryge, kumpt he den nicht myt borghen edder betalinge

Ab2. - dat] *mgl. Ab1.2.* 28 ienich] ienige *Ab1.2.* - worde] *mgl. Ab2;* worden *Ab1.* - daremede] mede *Ab1.2.* 29 vorscreuen] vorgescreeuen *Ab2.* - steyt] is *Ab1.2.* - verswicht] vorswicht *Ab1.2.* 30 neueningen] neffninige *Ab1;* neueninge *Ab2.* - voreghescreuen] vorscreuen *Ab1.* 31 wene] *mgl. Ab1;* we *Ab2.* - herde] harde *Ab1.2.* 32 de] *mgl. Ab2.* - is] *mgl. Ab2.* - id] *mgl. Ab1.2.* - daen] gedan *Ab1.2.* 33 so . . koningh] vnd de kōningk scal *Ab1.* - dat] al de *Ab1;* all syn *Ab2.* - alle] *mgl. Ab1.2.* 38 vnde] offte *Ab1;* effte *Ab2.* - denst] denstknecht *Ab1.2.* 39 dare] *mgl. Ab1.2.* - schade] scadenn *Ab1.2.* 40-41 myt . . were] were mit vorsate gedann *Ab1.2.* 41-42 so . . wesen] *mgl. Ab1.2.* 42 neueningen . . de (2)] *mgl. Ab1.* 43 vppe nommen] vpmamen *Ab1.2.* - sake] *mgl. Ab1.* - nedderfellich] wedder vellet *Ab1;* wedder wyllich *Ab2.* 44 dat] idt *Ab1.2.* - orbothmall] orbolmall *Ab1.* - 45 eyn] *mgl. Ab1.2.* 46 lest] lemet *Ab1.2.* - tobeterende] to beteren *Ab1.* - nene] nenen *Ab1.2.* 47 en] *mgl. Ab2.* - betalen] botalen *Ab1.* - so] sze *Ab2.* - eme] ene enen (eynen *Ab2*) *Ab1.2.* - voles dinghe] velsdinge *Ab1;* velles dinge *Ab2.* 48 twyge] twie *Ab1.2.* - edder] offte *Ab1;* effte *Ab2.* - dryge] drie *Ab1.2.*